
COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Risorse idriche e rischio idraulico 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9490  DEL  20/09/2017 

 
 

OGGETTO:   Fiume Chiascio – Completamento lavori di sistemazione della sponda in 
località Fattoria Spinola. CUP n. J94H14000670002. Rimodulazione quadro 
economico per aggiornamento prezzario regionale 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 12760 del 15/12/2016 è stato approvato il 
progetto esecutivo, modalità di gara e provvedimento a contrarre, relativamente all’intervento 
“Fiume Chiascio – Completamento lavori di sistemazione della sponda in località Fattoria 
Spinola. CUP n. J94H14000670002”; 

Visto che attualmente la gara per l’individuazione dell’Impresa che dovrà effettuare i lavori in 
questione, non è stata ancora espletata; 
 
Considerato che, dal 1 luglio 2017 è entrato in vigore il nuovo Prezzario Regionale 2016 
con l’aggiornamento dei relativi prezzi di riferimento; 



COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  2 

 
Vista, a tale proposito, la relazione redatta dal RUP, Geom. Mario Crocetti, con la quale 
viene riportato il seguente quadro economico aggiornato con il nuovo prezzario:  

 

A) Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza. 

A misura (220.580,32 + 6.530,20) € 227.110,52  

A corpo -  
In economia -  

Importo lordo lavori € 227.110,52 € 227.110,52 
 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza e costo manodopera. 
   (importo compreso nell’appalto e non soggetto a Ribasso) 

B1) Costi per la sicurezza. €   6.530,20   
B2) Oneri della sicurezza €    5849,21   
B3) Costo manodopera  € 42.967,99   

 Totale B) €   55.347,40 
 

Importo Lavori a base d’Appalto al netto di 
oneri della sicurezza, costo della sicurezza e 
costo della manodopera. (A-B) 

€ 171.763,12 

 
C) Somme a disposizione stazione appaltante per: 

C1 Lavori in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto 

  
 

C2 Rilievi, accertamenti ed indagini -   
C3 Allacciamenti a pubblici servizi -   
C4 Imprevisti € 4.788,56    
C5 Acquisizione aree o immobili -   
C6 Accantonamento ex art.26 c.4 L. n.109/94 -   
C7 C7a) Spese tecniche: progett., attiv. 

preliminari e di supporto, coord. sicurezza in 
fase di prog. ed esecuz., conferenze di 
servizio, dir. Lav., assist. giorn. e contab, 
assic. dipendenti 

€ 4.500,00  

 

 C7b) Accantonamento (2%) ex art.18 
L.109/94 (Calcolato sull’ importo lordo dei 
lavori ) 

€ 4.411,61    
 

                                     TOTALE C € 8.911,61     
C8 Spese per attività consulenza o di supporto   
C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -   

C10 Spese per pubblicità -   
C11 Spese per accert. di laboratorio e verifiche 

tecn. previste dal Cap. Spec. App., collaudo 
tecnico-amm., collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

 

 

C12 I.V.A. ed eventuali altre imposte  € 49.964,31  
C13 Contributo per Autorità di Vigilanza sui 

contratti 
€      225.00  

  Totale c) €   63.889,48 
 IMPORTO LAVORI  € 291.000,00 
 ACCANTONAMENTO FONDO ACCORDI 

BONARI (ART.12 D.P.R. n.554/99) 
 €     9.000,00 



COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  3 

 IMPORTO COMPLESSIVO 
INVESTIMENTO 

 € 300.000,00 

 

Dato atto che il finanziamento previsto l'intervento è compreso nelle somme previste 
nell’Ordinanza del Commissario delegato 64/2007 - OCDPC – 89/2013 deliberato dalla 
Giunta Regionale con atto n. 962 del 28/07/2014; 

 

Ritenuto: 
- di approvare il quadro economico del progetto esecutivo, come sopra rimodulato, 

relativo ai lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui 
€171.763,12 per lavori a base d’asta, € 55.347,40 per oneri, costi della sicurezza e 
manodopera non soggetti a ribasso ed € 72.889,48 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- che all’affidamento dei lavori si procederà mediante PROCEDURA NEGOZIATA, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli 
Art. 36, comma 2, lettera  c, del D.Lgs 50/2016 con contratto da stipulare interamente 
misura,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a dello stesso Decreto Lgs., con le 
modalità del determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi 
unitari opportunamente depurati degli oneri e dei costi della sicurezza e dei costi della 
mano d’opera (non soggetti a ribasso); 

Dato atto: 

- che la decisione di applicare l’art. 95 comma 4 del D.lgs n 50/2016, che prevede per 
l’aggiudicazione dei lavori il ricorso al minor prezzo, è motivata dal fatto che tale 
affidamento avviene sulla base di un progetto esecutivo, come peraltro previsto dalla 
normativa vigente, che presenta margini di miglioramento tecnico piuttosto limitati e 
che non implica particolari specialismi, ancor di più per la tipologia di intervento in 
argomento che prevede opere di manutenzione consolidate con l’utilizzo di materiali 
comunemente usati per tali attività. Pertanto nel caso specifico l’individuazione di 
elementi necessari per la valutazione delle offerte (offerta economicamente più 
vantaggiosa) non costituirebbe garanzia per un effettivo miglioramento della proposta 
posta a base di gara; 

- che, altresì, per le motivazioni sopra citate si può affermare che nell’appalto in 
questione, il ricorso al minor prezzo non avvantaggia in particolare nessuna impresa, 
ma mette tutte sullo stesso piano richiedendo alle stesse soltanto la certificazione 
SOA; 

Visto: 

- che, al fine dell’individuazione delle offerte anormalmente basse, è prevista 
l’applicazione dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016 con il meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte risultate incongrue dallo stesso decreto; 

- che alla gara esplorativa, verranno invitate almeno 20 ditte in possesso di 
qualificazione SOA per la categoria OG 8 prevalente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c, individuate nell’elenco Regionale delle Imprese come stabilito con DGR 508 
del 9/05/2016; 

- gli operatori economici da invitare saranno individuati mediante sorteggio pubblico da 
effettuare alla presenza dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria. Il sorteggio 
pubblico avverrà tra le imprese iscritte nell’elenco regionale delle imprese di cui 
all’art. 26 della L.R. n. 3/2010 in possesso dell’attestazione SOA per la categoria 
prevalente e per classifica adeguata ai lavori da assumere. Ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 verranno sorteggiati 20 operatori economici. 



COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  4 

Data, luogo e modalità di svolgimento del sorteggio pubblico saranno resi noti, con 
almeno 3 giorni lavorativi di anticipo, mediante avviso sul profilo di committente di 
questa Amministrazione regionale al seguente indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni; 

- di stabilire che l’invito alla presentazione dell’offerta, finalizzato all’affidamento dei 
lavori in oggetto, da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 
95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, sarà inoltrato a tutti gli operatori 
economici selezionati mediante sorteggio pubblico effettuato secondo i criteri di cui al 
precedente punto; 

- di dare mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate, di 
pubblicare il presente atto sul Profilo di committente di questa Amministrazione; 

Ritenuto, a tale proposito, di autorizzare, il Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate di questa Regione, all’espletamento della gara così come determinato 
con il presente provvedimento e la conseguente stipula del contratto di appalto, in base alle 
disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, redatto in conformità al 
Nuovo Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero LL.PP. n. 
145/2000; 

Visto il CUP n. J99H13000000002; 

Visto il CIG. n. 689084485A; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa dal RUP; 

- di approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto, rimodulato secondo il nuovo prezzario 2016, per l’importo complessivo di 
€300.000,00, di cui € 171.763,12 per lavori a base d’asta, € 55.347,40 per oneri, costi 
della sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed € 72.889,48 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

- di dare atto che all’affidamento dei lavori si procederà mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 
disposto degli Art. 36, comma 2, lettera  c, del D.Lgs 50/2016 con contratto da 
stipulare interamente misura,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a dello stesso 
Decreto Lgs., con le modalità del determinato mediante ribasso unico percentuale 
sull’elenco dei prezzi unitari opportunamente depurati degli oneri e dei costi della 
sicurezza e dei costi della mano d’opera (non soggetti a ribasso); 

- di dare atto, altresì, che la decisione di applicare l’art. 95 comma 4 del D.lgs n 
50/2016, che prevede per l’aggiudicazione dei lavori il ricorso al minor prezzo, è 
motivata dal fatto che tale affidamento avviene sulla base di un progetto esecutivo, 
come peraltro previsto dalla normativa vigente, che presenta margini di miglioramento 
tecnico piuttosto limitati e che non implica particolari specialismi, ancor di più per la 
tipologia di intervento in argomento che prevede opere di manutenzione consolidate 
con l’utilizzo di materiali comunemente usati per tali attività. Pertanto nel caso 
specifico l’individuazione di elementi necessari per la valutazione delle offerte (offerta 
economicamente più vantaggiosa) non costituirebbe garanzia per un effettivo 
miglioramento della proposta posta a base di gara; 

- che, altresì, per le motivazioni sopra citate si può affermare che nell’appalto in 



COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  5 

questione, il ricorso al minor prezzo non avvantaggia in particolare nessuna impresa, 
ma mette tutte sullo stesso piano richiedendo alle stesse soltanto la certificazione 
SOA; 

- di dare atto che, al fine dell’individuazione delle offerte anormalmente basse, è 
prevista l’applicazione dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016 con il meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte risultate incongrue dallo stesso decreto; 

- di dare atto, inoltre, che alla gara esplorativa, verranno invitate almeno 20 ditte in 
possesso di qualificazione SOA per la categoria OG 8 prevalente, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c, individuate nell’elenco Regionale delle Imprese come stabilito con 
DGR 508 del 9/05/2016; 

- che, gli operatori economici da invitare, saranno individuati mediante sorteggio 
pubblico da effettuare alla presenza dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria. Il 
sorteggio pubblico avverrà tra le imprese iscritte nell’elenco regionale delle imprese di 
cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010 in possesso dell’attestazione SOA per la categoria 
prevalente e per classifica adeguata ai lavori da assumere. Ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 verranno sorteggiati 20 operatori economici. 
Data, luogo e modalità di svolgimento del sorteggio pubblico saranno resi noti, con 
almeno 3 giorni lavorativi di anticipo, mediante avviso sul profilo di committente di 
questa Amministrazione regionale al seguente indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni; 

- di stabilire che l’invito alla presentazione dell’offerta, finalizzato all’affidamento dei 
lavori in oggetto, da effettuarsi secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 
95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, sarà inoltrato a tutti gli operatori 
economici selezionati mediante sorteggio pubblico effettuato secondo i criteri di cui al 
precedente punto; 

- di dare mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate, di 
pubblicare il presente atto sul Profilo di committente di questa Amministrazione; 

- di autorizzare, il Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate di 
questa Regione, all’espletamento della gara così come determinato con il presente 
provvedimento e la conseguente stipula del contratto di appalto, in base alle 
disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, redatto in conformità 
al Nuovo Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero LL.PP. 
n. 145/2000; 

- di dare atto che il finanziamento previsto l'intervento è compreso nelle somme 
previste nell’Ordinanza del Commissario delegato 64/2007 - OCDPC – 89/2013 
deliberato dalla Giunta Regionale con atto n. 962 del 28/07/2014; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate completo degli elaborati di progetto e tutta la relativa 
documentazione necessaria per poter provvedere all’espletamento della gara; 

- di dare atto che gli elaborati progettuali cartacei, approvati con il presente atto, per 
complessità, volume e quantità restano depositati presso il Responsabile del 
Procedimento; 

- di dare atto che alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa provvederà 
il Dirigente del Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico; 

- di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 19/09/2017 L’Istruttore 

Mario Crocetti 



COD. PRATICA: 2017-002-10673 

segue atto n. 9490  del 20/09/2017  6 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/09/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Stelluti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/09/2017 Il Dirigente  

dott. ing. Angelo Viterbo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


